
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 232 DEL 28/04/2021 

 
Pratica N. 0034478 Del 26/04/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:        

B01GEN CIG:non necessario  CUP:non necessario 

 
OGGETTO: Vertenze Arsial c/ eredi Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto R.G. 

1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte innanzi al Tribunale 
di Civitavecchia. Conferimento incarico al CTP di Arsial e assunzione dell’ 
impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Paola Giansanti 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U U.1.03.02.99.002 2.500,00    

ESTENSORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  

  



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 232 DEL 28/04/2021 

 
 
OGGETTO: Vertenze Arsial c/ eredi Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto 

R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte innanzi 
al Tribunale di Civitavecchia. Conferimento incarico al CTP di Arsial e 
assunzione dell’ impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 
01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 



 

3 
 

n. 2 al “Bilancio di previsione 2021-2023”, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG  e CUP in quanto il presente provvedimento ha 
ad oggetto un incarico professionale non soggetto alla normativa degli appalti; 

PREMESSO CHE:  

 -con determinazione n. 334 del 14/05/2019, si autorizzava l’instaurazione, nei 
confronti degli eredi del sig. Primo Milani, i sigg.ri Virgili Lina, Milani Gabriella, 
Milani Alberto e Milani Giuseppe, del giudizio finalizzato al recupero dell’ unità 
immobiliare n. 39, destinata ad abitazione, sita nel Comune di Fiumicino, loc. 
Testa di Lepre, censita al catasto del predetto Comune al fg. 165, part. 139, sub. 
6  di Cat. A/3 ed al pagamento delle indennità di occupazione maturate, 
quantificato fino al 2018 in complessivi € 52.600,8, oltre ulteriori somme 
maturate e maturande, interessi legali e rivalutazione monetaria, sino alla data 
dell’effettivo rilascio;  

 - con determinazione n. 335 del 14/05/2019, si autorizzava l’instaurazione nei 
confronti del sig. Giuseppe Milani, del giudizio finalizzato al recupero delle unità 
immobiliari n.  86 e 95, destinate rispettivamente a spaccio e magazzino, site nel 
Comune di Fiumicino, loc. Testa di Lepre, censite al catasto del predetto comune 
al fg. 165, part. 139, sub. 5 (il negozio) e part. 4 sub. 6 (il magazzino) ed al 
pagamento delle indennità di occupazione maturate quantificato, sino all’ anno 
2018 in € 78.144,6, al netto dei pagamenti effettuati dal sig. Milani Giuseppe, 
oltre ulteriori somme maturate e maturande, interessi legali e rivalutazione 
monetaria, sino alla data dell’effettivo rilascio,  

- con determinazione n. 336 del 14/05/2019 si autorizzava l’instaurazione nei 
confronti del sig. Alberto Milani del giudizio finalizzato al recupero dell’ unità 
immobiliare n. 38, destinata a bar, sita nel Comune di Fiumicino, loc. Testa di 
Lepre, censita al catasto del predetto comune al fg. 165, part. 139, sub. 4 ed al 
pagamento delle indennità di occupazione maturate, quantificate sino al 2018, in 
€ 53.539,6, al netto dei pagamenti effettuati dal sig. Milani Alberto, oltre ulteriori 
somme maturate e maturande, interessi legali e rivalutazione monetaria, sino 
alla data dell’effettivo rilascio;  

-con le predette determinazioni, si disponeva, altresì, il contestuale conferimento 
dei relativi incarichi legali agli avvocati interni dell’Agenzia;  

ATTESO che i predetti Legali procedevano all’attivazione dei tre giudizi innanzi al 
Tribunale Civile di Civitavecchia, iscritti rispettivamente ai seguenti ruoli: RG 
1727/2019, RG 1780/2019, RG 1779/2019;  

ATTESO, altresì, che in occasione delle udienze del 15/09/2020, i GOP investiti della 
cognizione delle rispettive controversie in argomento, viste le deduzioni, 
conclusioni ed eccezioni sollevate dalle parti, disponevano la consulenza 
grafologica e la nomina del CTU, come richiesto dagli avvocati di Arsial, al 



 

4 
 

fine di accertare se le firme apposte sui vari documenti prodotti, come allegati 
agli atti di citazione dell’ Agenzia, fossero riconducibili ai convenuti;  

CONDIDERATO che all’udienza del 26.03.2021,il CTU ha accettato l’incarico prestando il 
relativo giuramento ed i legali dell’Ente provvedevano al deposito delle 
rispettive note scritte per l’udienza telematica;  

 RILEVATA la necessità, per l’Agenzia, di nominare un consulente tecnico di parte, nelle 
vertenze Vertenze Arsial c/ eredi Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto 
R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte innanzi al 
Tribunale di Civitavecchia, al fine poter verificare l’operato del CTU ed, 
eventualmente, integrarlo per far valere le ragioni di Arsial;   

CONSIDERATO che è stata contattata, per le vie brevi dai Legali interni di Arsial, la 
dott.ssa Fabiola Rocchi; il cui nominativo è stato fornito da uno studio legale di 
cui si avvale l’Agenzia per il conferimento degli incarichi esterni, assicurando la  
competenza della stessa che ha già prestato con soddisfazione la propria 
attività professionale nei confronti del predetto studio; 

CONSIDERATO che il preventivo del 12/04/2021 inviato via mail alla proponente Struttura 
dalla suddetta professionista per l’incarico di che trattasi, per complessivi € 
2.500,00 (compenso di prestazione di lavoro autonomo occasionale non 
soggetto al regime Iva a norma dell’ex art. 5, comma 2, DP.R. 633/72, come 
dichiarato dalla professionista nel preventivo stesso) risulta congruo per 
l’attività da svolgersi (comprensiva di consulenza peritale, presenza all’inizio 
delle operazioni peritali e durante tutto lo svolgimento delle stesse, alle 
udienze, eventuali controdeduzioni alla relazione del CTU, eccezioni e tutto 
quanto sia necessario per il buon esito della consulenza nei confronti di Arsial);  

RITENUTO, pertanto alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare la nomina di un CTP 
di Arsial, nella persona della dott. ssa Fabiola Rocchi, con riferimento alle 
vertenze Vertenze Arsial c/ eredi Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto 
R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte innanzi al 
Tribunale di Civitavecchia, al fine di far confermare l’autenticità delle firme sui 
vari documenti prodotti come allegati agli atti di citazione dell’ Agenzia;  

 
RITENUTO, altresì, di impegnare a titolo di competenze a saldo per le prestazioni di cui 

sopra l’importo complessivo di € 2.500,00 sul capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM 
DG.002. obiettivo funzionale B01GEN del bilancio di previsione per l’anno 2021, 
che reca la necessaria disponibilità in favore della dott. ssa Fabiola Rocchi, nata 
a Roma il 30-09-1962, C.F: RCCFBL62P70H501B, con studio in Roma, Via 
Carmelo Maestrini n. 374 00128, IBAN intestato a Fabiola Rocchi c/Unicredit – 
Roma Eur: IT 67 M02008 05026  000008702405; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la nomina di un CTP di Arsial nelle vertenze Arsial c/ eredi 
Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani 
Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte innanzi al Tribunale di Civitavecchia,  al fine di far 



 

5 
 

confermare l’autenticità delle firme sui vari documenti prodotti, come allegati agli atti 
di citazione dell’ Agenzia;  

 
DI CONFERIRE il relativo incarico alla dott.ssa Fabiola Rocchi;  

DI IMPEGNARE a titolo di competenze a saldo per le prestazioni di cui sopra 
l’importo complessivo di € 2.500,00 (compenso di prestazione di lavoro autonomo 
occasionale non soggetto al regime Iva a norma dell’ex art. 5, comma 2, DP.R. 
633/72, come dichiarato dalla professionista nel preventivo inviato alla proponente 
Struttura) sul capitolo U.1.03.02.99.002 CRAM DG.002. obiettivo funzionale B01GEN 
del bilancio di previsione per l’anno 2021, che reca la necessaria disponibilità in favore 
della dott. ssa Fabiola Rocchi nata a Roma il 30-09-1962, C.F: RCCFBL62P70H501B, 
con studio in Roma, Via Carmelo Maestrini n. 374 00128, IBAN intestato a Fabiola 
Rocchi c/Unicredit – Roma Eur: IT 67 M02008 05026  000008702405;  

 
DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, 

responsabile del capitolo di bilancio interessato, i successivi provvedimenti 
amministrativi relativi alla liquidazione dell’acconto e del saldo in favore della dott.ssa 
Rocchi.  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 15 1-2  X   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

     
 
        

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34478-Vertenze Arsial c/ eredi Milani R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe R.G. 1780/2019, tutte
innanzi al Tribunale di Civitavecchia. Conferimento incarico al CTP di Arsial e assunzione dell' impegno di spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 34478 - Anno 2021 - del 26/04/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
436 00,005.226/04/2021 PRAT.34478-Vertenze Arsial c/ eredi Milani

R.G. 1727/2019, Arsial c/ Milani Alberto
R.G. 1779/2019, Arsial c/ Milani Giuseppe
R.G. 1780/2019, tutte innanzi al Tribunale
di Civitavecchia. Conferimento incarico al
CTP di Arsial e assunzione dell' impegno di
spesa.

ROCCHI FABIOLA 00,0 00,005.200,005.2 00,0

2.500,00Totali Delibera nr. 34478 del 26/04/2021 0,00 2.500,002.500,00 0,00

26/04/2021 - 18:37:15 Pagina: 1


		2021-04-29T08:13:25+0000
	Annarita Aracri


		2021-04-29T13:44:05+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2021-04-30T15:38:54+0200
	SANDRA COSSA


		2021-05-03T10:57:28+0000
	Fabio Genchi


		2021-05-03T10:57:57+0000
	Fabio Genchi




